AD EPIST. LX.

Hugoni Lugdunensi archiepiscopo. Baronius, t. XI Annal., sub. anno Christi 1099, pontificatus autem Urbani duodecimo, adnotat hunc legatum apostolicum in culpa suis, qui rem exigeret nimis audacter et importune magno cum imperio, et addit, ministri improvidum conjectisse statum Gallicanæ Ecclesiæ in magna discrimina. Demum libere fatetur Urbanum papam hujus sui legati verbis stimulatum, vehementer in ipsum Ivnem suisse commotum quia scilicet prudentia carnis et non spiritus quæ perpetram facta sunt a ministris, defendi solent.

Sed si his exactionibus cederet. Ita correctum ex v. c. Antea mendose cusum, *actionibus*. Cæterum idem Bar., offensus quod hic dicitur, investituram episcopatus a rege Calliae factam nihil officere religioni, scribit reliqua hujus epistole verba scabriora plane esse, cum de investituris vetitis Ivo ni-mium abjecte loquatur, ino despecte multa ingerat, quæ nisi corrigerentur ab aliis ejusdem auctoris epistolis, in maximum discriminem adduxisset famam

A suum et gloriosum nomen, quod ex defensione apostolice veritatis sibi dignissime comparaverat.

Investituran de manu regis accepisse. Reperitur capitulum Silvestri Romanæ Ecclesiæ pontificis ex illius epistola ad Nicolaum Ecclesiæ Sanctæ Rufinae episcopum: « Nulli clericorum præbendas vel ecclesiastica officia nisi manu episcopoli, vel manu abbatis, vel regia manu in sancta accipiant Ecclesia: quod si aliter fecerint, scient stare non posse acceptationem hujusmodi. » Sed posteriores pontifices ne quidem ipsis regibus id licere voluerunt, ut notatum ad epist. 233. Quo etiam spectant verba Paschalis pape in epist. ad Anselmum, de legatis regis Anglorum loquentis: « Audivimus eos dixisse, quia si rex in aliis bene ageret, nos investitures ecclesiastarum non prohibere, nec factas excommunicare: et quod ideo nolebamus cartaæ committere, ne sub occasione et cæteri principes in nos inclamarent. Unde Jesum qui renes et corda scrutatur, in animam nostram testem inducimus, si ex quo hujus sanctæ sedis curam cœpimus gerere, hoc immane scelus vel descendit in mentem. » Et paulo post: « Si vero nostro silentio patueremur Ecclesiam sella amaritudinis et impietatis radice polui, qua ratione possemus apud internum judicem excusari? Non est laicorum Ecclesiam tradere, nec filiorum matrem adulterio maculare. Jure igitur privandus est patrimonio qui matrem polluit adulterio, nec mereatur ecclesiasticas benedictionis consortium qui eam impia infestatione insequebitur. Laicorum est Ecclesiam tueri, non tradere. » Et paulo post: « A sacris canonibus inhibitum, ne principes et sacerdotes viri investitura non solum non dare, sed nec electioni episcoporum se audeant violenter inserere. » His conjugue quæ notantur ad epist. 190.

Que de munificentia regum obtinent Ecclesie. Hinc multorum querele subortæ, qui ingrati animi notam clero inusserunt. Walthiramus episcopus Novburgensis in tractatu De investiture episcop. : « Romani pontifices, aliquie præsules de rebus et fundis per devotos laicos et laicas acquisiti, et a sacerdotali potestate confirmatis, struxerunt et ornaverunt ecclesiæ, et a quibus acceperunt gratiam, non debent eis inferre contumeliam: et si de investiture peccaverunt, exemplo primi Gregorii exhibentur: quod Paulus dicit: Argue, obsecra, increpa in omni patientia et doctrina (II Tim. iv). » Otto Frisingensis episcopus in præfatione lib. vii Chronicæ: « Non desunt tamen qui dicant Deum ab hoc regnum immixtum voluisse, ut Ecclesiam exaltaret. Regni quippe viribus ac beneficentia regum exaltatum et ditatum nemo ambigit Ecclesiam: constatque eam non prius in tantum regnum humiliare potuisse, quam ipso ob amorem sacerdotum eviscerato ac viribus exhausto, non ejus tantum, id est spirituali, sed suo proprio materiali scilicet gladio percussum destruetur, quod judicare vel discutere, supra nostras vires est. Videtur tamen culpandi sacerdotes per omnia, qui regnum suo gladio, quem 144 ipsi ex Regum habent gratia, ferire conantur. »

Leodienses, in epistola adversus Paschalem papam secundum: « Igitur ex verbis istorum et sanctorum Patrum, consulant sibi episcopi regibus et imperatoriis obnoxii ex eorum regalibus acceptis, ne proprio gladio, id est eorum beneficiis, eos interficiant. » Eodem spectant verba Gosfridi Vindocinensis abbatis, qui postquam multa disputavit de investiture Ecclesiæ a regibus fieri solitus, concludit Ecclesiam debere cavere in sua libertate asserenda, ne dum nimis emunxerit, eliciat sanguinem, et vas ipsum frangat, dum rubiginem de vase conatur eradicare: locus prolatus est infra ad epist. 490.

In manu præsidentum, ut ea in quibusdam districte judicarent. Solus cod. Put. in manu possidentium; sed depravato sensu. Nam statim appellat præsidentes, quemadmodum epist. 190 et 191, et 233, quo nomine subintelligit pontifices Romanos, eodem

special quod dicitur epist. 236, in partibus Germaniarum et Galliarum multos pastorales virgas reddidisse, et per manum apostolicam refutatas investituras recepisse: quod summi pontifices minime fecissent, si in tali investitura haeresimi et peccatum in Spiritum sanctum latere cognovissent. Ad hunc autem locum illustrandum, juvabit aliquot exempla colligere ex scriptoribus illius saeculi. Vetus auctor in Vita sancti Ottonis, narrat anno millesimo centesimo secundo, post obitum Ruperti, allatis episcopatus insignibus ad aulam imperatoris Henrici quarti, collatum fuisse episcopatum Baberburgensem Ottoni: qui licet investitus fuisse ab imperatore, tamen actus scrupulo vovit Romam proficisci, ut a papa denio investiretur, et consecraretur. Verba auctoris digna sunt quae transcribantur: « Hac ratione atque hoc ordine pontificatus cathedralm scandere coactus, ægre quidem et cum multa hesitatione consensit, propter contentionem illam quæ erat inter regnum et sacerdotium causa investituræ et electio-
num Ecclesiæ, quas evacuare sibi vendicare plus æquo nitebatur imperialis auctoritas. Rursus autem verebatur, non sine Divinitatis nutu jam tertio sibi offerri episcopatum, eumque si tertio repudiaret, posse in ipsum competere illam sententiam: Noluit benedictionem et elongabitur ab eo (*Psal. cxviii.*). Inter haec ergo angustias positus, quod unum salutare existimabat, ad sanctæ et apostolicæ sedis et catholicæ matris auxilium confugere decrevit. In ipso igitur articulo, cum adhuc in aula imperatoris esset, volum nuncupavit Domino, nunquam se in episcopatu permansurum, nisi consentiente et postulante Ecclesia sua, ipsius pontificis maximi manu et consecrari et investituram consequi mereretur. » Et paulo post sequitur: « Memor autem voti sui, post paucos dies ab ingressu suo in oppidum, priusquam de rebus cæteris quidquam constituerent, nuntios Romanum mittit cum litteris ad dominum Paschalem pontificem ejus nominis secundum; a quo per litteras evocatus, Romanum prefectus est: quo cum in ipsis Ascensionis Christi feriis pervenisset, nec ibi pontificem invenisset, in Campaniam abiit, et Anagni eum reperit. Qui autem cum illo venerant viri honorati, data et accepta salute, pontificem etiam Ecclesiæ Bambergensis nomine salutant, suasque preces et vota pro electo antistite suo subjungunt. Otto vero nihil cunctatus ordinem et modum suæ ad episcopatum elevationis exponit, nihil legit silentio, pedum et annulum ad pontificis pedes depo-
nit, temeritatis et errati veniam petit, addens tamen non sua voluntate, sed aliena potestate ita factum: postulat adversus seipsum canonicae censuræ ultio-
nem. Tum pontifex Paschalis admiratus viri summa prudential et constantiam, levare eum jubet insignia: ille vero negat, indignumque se protestat. » Et deinde: « Moxque vale dicens pontifici et ejus curia, domum abire coepit. Equid vero fac-
ret? obedientia præcepto retrahitur, a comitibus impellitur, atque ita cum tremore et reverentia re-
versus ad pontificem, in ipsa sacratissima Pente-
coste, potentibus Babenbergensis Ecclesiæ legatis, ab ipso pontifice Romano accipit investituram, et cum multo decore et exultatione totius curiae, in-
vocato Spiritu sancto, inter missarum solemnia episcopus consecratur. » Haec ille ut sunt verba con-
cepta in editione Surii. Mauthæus Patis: « Anselmus Cantuariensis, ait, regi quæ Romæ decreta in concilio generali accepérat de investituris Ecclesiæ, rum plano sermone descripsit: quod videlicet nullus Ecclesiæ prælatus, episcopus, vel abbas, vel clericus investituris alicujus ecclesiasticae dignitatis de manu suscipiat laicorum, unde idem archiepiscopus degradavit abbates quosdam, qui de manu laicorum et data pecunia abbatis obtinuerant. Et quoniam ad iussionem regis quosdam episcopos qui institu-
tiones a rege suscepérant consecrare noluit, vel eis
communicare, rex vehementer iratus præcepit Gi-

A rardo Eboracensi archiepiscopo ut eos consecraret. Sed Vuillelmus Giffardus Vintoniensis electus qui consecrari debuit, Girardi sprevit consecrationem: quare regis judicio eliminatur a regno. Reinelmus vero Herefordensis antistes, eo quod a rege institutionem accepérat, ei suum redditum præsulatum. » Sed in consequente narratione non dissimulat veniam degradatis antistibus factam, media pecuniarum oblatione.

« Anno Domini 1103 Anselmus Cantuariensis archiepiscopus, post multas tribulationes et injurias quas a rege perpessus fuerat, Romam perrexit sicut inter ipsum et regem convenerat, ducens secum degradatos abbates, et Vuillelum Wintoniensem electum, qui Romam veniens a papa Paschali susceptus est reverenter. Dehinc die pro regi constituto negotiis, Vuillelmus de Vuarenast clericus et procurator regis Anglorum, causam ipsius in medium tulit; ac inter alia constanter allegavit, quod nec ipse pro regni amissione investituras Ecclesiæ amittere velit, et hoc verbis minacibus affirmavit. Ad haec papa: « Si quemadmodum dicas rex tuus, nec pro regni amissione donationes ecclesiæ amittere pateretur; scias præcise, coram Deo dico, quia nec pro mei capitis redemptione eas illi im-
pune permitterem obtinere. In his ergo regis negotio terminato, Anselmus archiepiscopus pro episçpis et abbatibus degradatis multa precum instantia do-
minum papam rogare coepit ut cum illis misericor-
diter dispensaret, ut possent amissas recipere digni-
tates. Tunc sedes clementissima que nulli desesse consuevit (dummmodo aliquid albi vel rubei interce-
dat), præscriptos pontifices et abbates ad pristinas dignitates revocavit, et cum gaudio ad proprias se-
des remisit. » Haec ille monachus Albanensis. Wil-
lielmus quoque Malmesburiensis in Vita Willemi secundi loquens de Ilberto, qui magnus Symonæ in Anglia fomes abbatiam episcopatulumque nummis fuerat aucupatus a rege: « Verumtamen, ait, erro-
neum impetum juventutis abolevit penitentia, Ro-
manum prefectus severioribus annis: ubi loci Simo-
niacum et baculum et annulum deponens, indulgen-
tia clementissimæ sedis iterum recipere meruit:
quod Romani sanctius et ordinatus censeant ut Ec-
clesiarum omnium sumptus suis potius marsupiis serviant, quam quorumlibet regum usibus militent. » Sed et ex epistolis Anselmi et Paschalis papæ se-
cundi liquet multos episcopos ob investituras et ho-
minia facta regi Anglorum fuisse solutos vinculis censuræ papalis. 145 Idem historicus, De gestis pontif. Angl. lib. ii: « Venit igitur rex sublimi tro-
pœo splendidus, et triumphali gloria Angliam in-
vectus, investiturasque Ecclesiæ Anselmo in perpetuum in manum remisit: eodem concedente ut propter hominum regi factum nullus arceretur a beuentione, consecrati sunt ergo Cantuarie quinque episcopi ab Anselmo. » Sed et ipsimet An-
selmo cum fuissest antea consecratus archiepiscopus Cantuarie, et hominum fecisset Angliæ regi, papa Urbanus aut culpam remiserat, aut dissimulaverat, quemadmodum constat ex ejusdem Anselmi epistola ad Walterum episcopum Albanensem et cardinalem, cuius super eo facto calumnias diluit.

*Nec ista dico tanquam velim adversus apostolicam sedem caput erigere. Baronius hic adnotat, anti-
dotum sequens ab auctore appositum fuisse, quia in deteriore partem superiora de investituris ac-
cepta videri potenter virus habere. Sed æquis rerum æstimatoribus auctoris sententia reprehendi vix po-
test. Nam et alii locis ita se adhærere Romani pon-
tificis decreto profitetur, si modo, salva reipublicæ Christianæ concordia, investituræ a laicis fieri solitæ tolli possunt; nimis illud vetus oraculum semper fixum esse oportet: salus populi suprema lex esto.*

Me nesciente communione reddidisti. Hac de re pariter reprehendit Fulconem diaconum Paris. epist. 412. Ex concilio enim Antiocheni capitulo sexto,

a proprio episcopo excommunicatus, non prius suscipi ab aliis debuit, nisi a suo receptus episcopo: quod refertur ea. 2 Si quis, cau. 11, q. 3. Imo ab uno excommunicatus, a vicinis quoque excommunicandus erat, ut scribit, auctor epist. 765 et 194.

Similis autem conquestio Goffredi Vindoc. Abbatis in epist. ad Radulfum Turon. archiep.: « Super Herduino de Malliaco apud vos saepissime conquesti sumus, et propter multa gravamina, quæ monasterio nostro injuste et violenter fecerat, eum a vobis juste et rationabiliter cognovimus esse excommunicatum: sed absque præcedente satisfactione illum impenitentem audivimus absolutum. Quid si ita absolvi potuisse creditur, quid peccatum noceat, et quid poenitentia proposita, non videtur. Nani si vera miseria impenitentibus negatur, profecto eis qui de peccatis suis poenitent, falsa beatitudo promittitur. »

Idem epist. ad Hildebertum Cenom. episcop.: « Excommunicatus vel interdictus, eo reclamante qui ejus injuriam sustinuit, consequi non debet remedium absolutionis. Quæ cum ita sint, miramur vehementer, 146 qua ratione H. absolutus dicitur, contra quem injuria nostræ adhuc clamant, et adhuc queruntur. Denique hujus rei suspicione purgati suos monachos epist. ad Goffridum Carnotensis. episcop. « Quod a fratribus nostris excommunicati vestri suscipiebantur, ei opposuistis. Hoc non a vobis sed ab alio inventum credimus, qui quasi Susannam criminatus testimonium protulit falsitatis. Absit enim a sinceritate fratrum nostrorum tanta Christi injurya, et ecclesiastice injuryæ tam detestabilis sepultura. Ipsi enim Dei justitiam seculare non noverunt. Sed ubi mortuam agnoscunt, suis orationibus conantur suscitare. »

Ad hæc saltim duo. Ita v. c. Put., alii saltim. In v. c. S. Germ. tantum legitur, *ad hæc duo.* Semel monitum velim, ubi offendit saltim in priscis membranis, me retinuisse, alibi non mutasse. Ea de vocula, quæ olim notata, nil opus est repeti.

AD EPIST. LXI.

Hugoni. Baronius, tomo XII Annal., dicit hanc epistolam esse plane egregiam, de comprimento fasti apostolicae legationis.

Augustiduni. Quidam libri, *Augustiduni;* sed in quinque manuscriptis clare, *Augustiduni,* quæ scriptura etiam habetur in plerisque aliorum auctorum membranis. Hericus Benedictinus lib. 1 Vitæ S. Germani Autissiod. in descriptione Hedue urbis: « Urbs quoque proiectum meritisque et nomine sunpsit. Augustidunum demum cum cœpta vocari, Augusti nomen transfert quod Celtica lingua. » Guillelmus Brito Philippidos lib. 1 notat hanc ab Arturo Romanis subductam, et postea a Rollone Norwego eversam, redactam in nihilum prorsus vix ut vestigia restent.

Rei fieri sponstationis quam metropolitano. Vide notata ad epist. 237.

AD EPIST. LXII.

Secundum rigorem canonicum. Sic plerique veteres codd. Antea *canonum.* Ita dixit canonicas sententias epist. 15, canonicas severitatem epist. 51, et canonicas judicium epist. 101, ut canonicam censuram epist. 162, et canonicam calumniam, atque clamorem canonicum epist. 268.

Legis in qua legitur: *Si quos culpatorum regia potestas, iisdem verbis* hanc eamdem refert infra epist. 171, ad Daimbertum. Sed et in suo decreto, parte sexta decima, cap. 344, profert ex libro septimo Capitularium cap. 383, cum tamen in excusis exemplaribus non putem hodie reperiri; ut indicio sit Iuvenem usum fuisse codicibus amplioribus: habetur autem in concilio Toletano, duodecimo, cap. 3, quod qualem celebratum fuit sub Ervicio rege; verba subjicie opera pretium est: « Vidimus quosdam, et levimus ex numero culpatorum receptos in gratiam principum, extores extitisse a collegio

A sacerdotum. Quod denotabile malum illa res agit, quia licentia principalis in quo se solvi [al. volvi] liecentius curat, ibi alios alligat, et quos in suam communionem videtur suscipere, a communione et pace Ecclesiae eligit separare; ut qui cum illo co-vescent sola sacerdotum communione priventur. Et ideo quia remissio talium qui contra regem, gentem vel patriam agunt, per definitiones canonum antiquorum in potestate solum regia ponitur, cui et peccasse noscuntur; adeo nulla se deinceps a labiis abstinebit sacerdotum communio: sed quos regia potestas aut in gratiam benignitatis receperit, aut participes mensa sue efficerit, hos etiam sacerdotum et populorum conventus suscipere in ecclesiasticam communionem debebit, ut quod iam principalis pietas habet acceptum, neque a sacerdotibus Dei habeatur extraneum. » Hic autem culpatorum nomine verum est intelligi excommunicatos, ubi observandum, majoribus visum fuisse nihil officere securitati conscientiæ, si quis communicaret excommunicato cui rex communicaret. Quam in sententiam pariter notanda verba Anselmi Cantuarieensis archiepiscopi: qui cum pertinaciter repugnaret Henrico Anglorum regi ob jura investiturae, et vetarentur a Paschali papa ne communicaret cum illis qui de manu regis acceperant ecclesiistarum investitures; at tamen fatebatur ceteros posse impune communicare illis quibus rex communicabat, locus est in epist. ad Ermulphum priorem.

AD EPIST. LXV.

Lugdunensis archiepiscopi institutum. Hujus etiam tacito nomine neminit epist. 30: fortasse Hugo est, cuius crebra mentio his epistolis, de cuius legatione saepius repetita in Galliis sub Gregorio septimo, Urbano secundo et Paschali secundo, dictum est ad epist. 24.

AD EPIST. LXV.

Et alia juvenilia desideria. Solus cod. S. Victoris, *juvenalia,* fortasse pro *juvenalia,* quæ postrema scriptura frequens in membranis veterum auctorum.

Subjectionem Parisiensi Ecclesiae debitam. Illo saculo monachi omnem lapidem moverunt ut Liberi plane essent a jurisdictione et censura episcoporum: quam in rem propensi et faciles fuere pontifices Romani. Id Ivoni minime gratum, aut legitimum visum, ut hic locus ostendit, et alter epist. 195: ubi refellit exceptiones abbatis Vindocinensis, qui sub praetextu obedientiæ Romanæ, nolebat edere professionem debitam episcopo Carnotensi. S. Bernard. Clar. abbas ad 147 Innocentium papam scribens de Treverensi archiepiscopo, qui monasterium Sancti Maximini recuperare volebat sedi episcopali, repugnantibus licet monachis, dicit illos non tam (ut simulabant) appetuisse libertatem quam fugitasse disciplinam, epist. 179 et 180. Idem in epist. 42 ad Henricum Senonensem archiepiscopum miratur quosdam abbates sub humili habitu et tonsura tam superbe sapuisse, ut cum ne unum quidem verbulum de suis imperiis subditos prætergredi paternetur, ipsi propriis episcopis obedire contemnerent, et spoliarent ecclesias ut emanciparentur, et redimarent se ne obedirent. Et paulo post adjicit, libertatem Ecclesiae quam se querere dicitabant, libertatem esse omni servitute serviorem, quæ addicebat illos pessimas superbias servituti. Exstat insignis et memorata digna historia super contentione monachorum Beati Walerici, qui commentitia fixerunt privilegia cuiusdam Romani pontificis, quæ non puduit illos palam exhibere, et jactare in celebri conventu Remensi, ut scilicet comprobarent nulli se subjectos nisi Romano pontifici. Quorum fraudem detectum Godefridus episcopus Ambianensis, cum ueste abtersisset atramentum scriptura recentis. Monachi tamen Romam profecti, largitione munera quod volebant impetrarunt a Paschali secundo, ut narrat Nicolaus monachus Suession. in Vita dictum.

Godefridi lib. II, c. 11 e 14, et 15, qui tamen testatur Paschalem suum postea retractasse judicium, cap. 21, a quo tempore abbatia Sancti Walerici paruit episcopo Ambianensi, ut inquit cap. 24. Junge notat ad epist. 108.

De pace sanctæ Romanæ Ecclesiae et vestra prosperitate. Hæc dicit propter factionem antipapæ quæ tunc Romæ adhuc vigebat, ut notatum supra ad epist. 24.

AD EPIST. LXVI.

Vanizando dicunt. S. Bernardus Claræv., in epist. 42 ad Henricum Senonensem archiepiscopum : « Nostris necessitatibus detrabitur quidquid accedit vanitatibus vestris; duo denique mala de una procedunt radice cupiditatis, dum et vos vanizando peritis, et nos spoliando periunites. » Sic enim puto castigari debere quod vulgo cuditur *vanitudo*.

Abbas Burguliensis. Quidam, *Burgöllensis*, vel : « Burgoliensis ad curiam in Natale venisset. » Quidam lib. in *Natali*, curiam hos loco accipit de regia, quemadmodum epist. 28, et epist. 158, « ad curiam quæ habenda est in Natale Domini, Sues-sionis, » et epist. 190, « ad curiam suam, quæ Au-relianis in Natale Domini congreganda erat. » Alibi meminit curiae habite Paschali festo epist. 62, nempe solemnes erant conventus a Francorum re-gibus in loci consueti. Turpinus archiepiscopus Rem. lib. De vita Caroli Magni cap. 20 : « In qua-tuor solemnitatibus per circulum anni, præcipue in Hispania, curiam suam tenens coronam regiam et sceptrum gestabat; die scilicet Natalis Domini, et die Paschæ, et die Pentecostes, et die sancti Jacobi. » De ejusmodi Gallorum veterum regis conventibus seu curiis multi historicorum loci collecti sunt ab Hotomano lib. I. De antiquo jure regni Gallici, cap. 13 et 14; id etiam in usu fuit aliis regibus. Vetus auctor lib. De Vita Henrici quarti Cæs. rex « cu-riam Moguntinam ad Natalem Domini indixit, in-vitavit proceres, accesserit multos. » Et paulo post : « Ut causa patris tui Paschalein curiam alibi dispo-nas. » Et mox : « Ubi nobis curia Paschalis haben-da fuerat. » Mathæus Paris in vita Willielmi regis Anglor.

Putes et pleniores sacculi nummorum. Glaber Rodulphus Histor. Francor. lib. II, cap. 6, de præla-tionibus turpi lucro arreptis, graviter illius sæculi Simoniacam labem deplorat. « Jamdudum, inquit, muneribus excaecatis ineptis pene universis principiibus, desavet haec pestis, longe lateque, in ecclesiæ quibuscumque prælati toto terrarum orbe diffusis, denique omnipotentis Christi Domini gra-tuitum ac venerabile donum, ad propriæ damnationis cumulum converterunt in avaritiae lucrum : ideoque hujusmodi videlicet prælati tanto minus ad divinum peragendum opus idonei, quanto con-stat quia non ad illud accesserunt per aditum prin-cipalis ostii. Et licet adversus talium personarum procacitatem multipliciter clamet sacrarum Scripturarum canon, nunc tamen solito multiplicius com-peritur fieri in diversis Ecclesiarium ordinibus. Nam ipsi reges qui sacrae religionis idonearum decreto-res personarum esse debuerunt, munerum largi-tione corrupti, potiorem quempiam ad regimine ecclesiarium vel animarum dijudicant illum a quo ampliora munera suscipere sperant; atque idcirco permaxime quique procaces ac turgore superbizæ infati, sese ultra cuique prælationi ingerunt, minus formidantes incurrire lapsum neglecta pastoralis curæ, quoniام tota solummodo pendet fiducia ex loculis collectæ pecunia, non ex percepta donis sa-pientie : tantoque amplius adepto regimine student avaritiae, quanto constat propriam ex illa ambitio-ne implesse : ac velut idolo sibi pro Deo constituto illi servium, per quam scilicet informati ad pale nomen absque merito vel opere proruperunt :

PATROL. CLXII.

A sitque minus cautis deceptoria imitandi forna; ac perinde vicissim contumax inadvertia. » Et paulo post : « Hinc etiam procedunt litigiorum tumultus assidui, oriunturque frequentia scandala ac di-versorum transgrediendo convellitur (sic legendum est) tenor ordinum. » Idem historicus lib. V, cap. ult., laudat Henricum regem, qui proposito edicto veteratum ministerium ecclesiasticum aliquo pretio conquiri, datori atque acceptori cum jactura ho-noris minatus anathema. Tum refert illum dixisse Gallicanis episopis Simoniace phibargyriae nequita-tia corruptis : « Sicut mihi Dominus coronam imperii sola miseratione sua gratis dedit : ita et ego quod ad religioam ipsius pertinet, gratis impendam. Volo, si placet, ut et vos similiter faciatis. »

Sustinet interim, donec de isto faciam proficuum meum. Sicut habent omnia exemplaria, ne quis de-mendo suspicetur. Eadem voce illius ævi scriptores usi, ut Gregorius septimus lib. VI, epist. 2, Ma-nassæ : « Ne debeat graviter ferre si studeamus ad tempus pro communi honestate atque proficuo, pe-tita contra utilitatem denegare. » Anselmus Cantua-riensis archiepiscopus, epist. ad monachos Beccenes : « Regis gratiam quæ vobis necessaria est, sine omni proficuo, imo cum damno maximo non per-datis. » Illic autem deprehendi potest Philippi regis inexplebilis auri faines, qui solebat venundare ecclesias, nec sinebat liberas esse electiones, aut electos suffragiis cleri et populi adipisci episcopatu-m et abbatiam, nisi pecunias conferrent. Lisiardus episopos Suessionensis in Vita sancti Arnulphi, cap. 9 : « Instigante ambitionis spiritu, Pontius quidam pseudomonachus gradu comparativo non secundum grammaticam, sed juxta Simoniam, 148 a rege Francorum Philippo nomen et sedem abbatis adip scitur, ut non immerito Mathæus Paris in Willielmo secundo, dixerit hunc Philippum pecunia tenebris excœcum fuisse. Hanc sordidam avaritiam variis locis graviter reprehendit itidem Gregorius. Vide Registri, lib. I, epist. 35, ad Ro-derium Cabilonensem episopum; lib. II, epist. 5, ad Manassem Remensem, Richerium Senonensem, Richardum Bituricensem archiepiscopum, Adral-dum episopum Carnotensem, cæterosque episopos Francie. »

Idem dicto lib. epist. 32, ad Manassem Bemen-sem archiepisc. inter alia : « Nunc igitur caute et diligenter, ut debes, accipias malum inauditum, scelus detestabile, quod Philippus rex Francæ, imo lupus rapax, tyrannus iniquus, Dei et religionis sanctæ Ecclesie inimicus, Italis et aliarum provin-ciarum mercatoribus contra Deum et regni sui ho-norem fecit, et alia quorum ad aures nostras (la-mores frequentissime) venerunt, etc. Denique lib. VIII, epist. 20, ad eundem Philippum scribens, il-lum adhortatur ut justitia sit amator, et Ecclesias defendat, pravo um consilia spernat, et electionem quam Ecclesie Remensis cleris et populus tunc fa-cituri erant deposito Manasse archiepiscopo, non impediatur, quominus canonice fiat; et concludit his verbis : « Age igitur, et jam ætate vir factus, in hac re procura, ut non frustra tuæ juventutis culpis pepercisse, nec in vanum te ad emendationem ex-spectasse videamur. »

AD EPIST. LXVII.

Quædam ibi verba adversa secus quam vellet, so-nuerunt. Veteres libri habent etiam, quædam sibi verba durius quam : omissa voce adversa. Ubi dictio secus videtur degenerasse, et altera, durius, e scholio r. reppisse, ut fortasse scripsit auctor, se-quius quam vellet. Sic enim id verbi non semel de-pravatum fuisse in aliis auctoribus suo loco nota-tum est exemplis. Huc autem referenda quæ Gof-finus scribit Ioni super causa ejusdem Senonensis electi Daimberti ad Augonem archiepiscopum Lug-dunensem (epist. 18, lib. II); ex quibus colligi pot-

est Dainbertum non retulisse parem gratiam Iveni, simulque offensum fuisse Urbanum papam, quod Ivo libere locutus fuisse.

149 Non aurem ei præbeat. Fortasse Ivo metuebat Urbanus cum suis palatinis ciblatione munerum corruptus, a recto deflecteret. Plerique enim qui in Gallis ambitu vel pecunia intrudebantur Ecclesiis, solebant Romanam proficisci ut iisdem artibus favorem sibi conciliarent, quemadmodum indicant verba ipsius Ivensis epist. 87, scripta ad cardinales. Urbanum autem avaritiae nota minime caruisse, imo venalem fuisse potest confirmari verbis Wilhelmi Malmesburiensis De gestis pontif. Anglor. lib. 1, quo loco agit de legato regis Anglorum Romam misso aversus Anselmum Cantuariensem archiep. . « Ardebat, inquit, aliquid efficere, ut ampliorem locaret apud regem amicitiam : itaque arte, qua peritus erat, negotium conficiens, singulos ambiendo munieribus et pollicitationibus, regi terminum ad festum sancti Michaelis obtinuit. Cunctum est multum ad id concedendum Urbanus, quod luctarentur in ejus animo Anselmi religio, et munerum oblatio ; sed prævaluunt tandem pecunia. Itane omnia superat, omnia deprimit numinus ? Indignum factum, ut pectori tanti viri, Urbani dico, vilesceret famæ cura, Dei respectus cederet, et pecunia justiam præverteret ! Visum ergo est Anselmo, circa tam venalem hominem expectationem non perdere, sed Lugdunum remeare, sed enim licentiam impetrare non potuit, retinente papa, ut invidiam facti aliquo levaret solatio. Fecit igitur eum manere secum usque ad concilium in patriarchio, deditque ei domum jure hospitiæ perpetuo. »

Et de inhonestâ familiaritate Turonensis archiepiscopi. Hunc solet reprehendere et infamare, ut epist. 66. Sed nomen non exprimit. Suspicari licet fuisse Radulfum, cuius etiam nomen Goffridus Vindocinensis abbas, a quo multa inhonestâ et perversa patrari conqueritur in epistola scripta ad Richardum (lib. 1, epist. 17), ubi verba, *Turonensem dictum archiepiscopum*, apte convenienti verbis Ivensis, qui epist. 66 dicit illum irrepsisse in Ecclesiam contra canonicas et apostolicas sanctiones, et in eadem tolerari.